²⁴⁸ J. Cousin, *Etudes sur Quintilien*, op. cit., Vol. 1, p. 625.

²⁴⁹ Quintilien, *Institution oratoire*, XI, 3, 105 [Traduction de J. Cousin] : *Sed cum omnis motus sex partes habeat, septimus sit ille qui in se redit orbis, uitiosa est una circumuersio.*

²⁵⁰ *Ibid.*, XI, 3, 114 : *Manus sinistra numquam sola gestum recte facit: dextrae se frequenter accommodat, siue in digitos argumenta digerimus siue auersis in sinistrum palmis abominamur siue obicimus aduersas.*

²⁵¹ *Ibid.*, XI, 3, 117 : *Vitia quoque earum subicienda sunt, quae quidem accidere etiam exercitatis actoribus solent.*

« Un autre geste convient tout particulièrement à un langage réservé ; c'est quand, le pouce et les trois premiers doigts étant à peine rapprochés par l'extrémité, la main est portée à la hauteur de la bouche ou de la poitrine, pour descendre ensuite et s'avancer un peu tout en se détendant. C'est ainsi, à ce que je crois, que Démosthène dut commencer son timide et modeste exorde pour défendre Ctésiphon ; c'est de cette manière que Cicéron dut disposer sa main pour dire : 'Si j'ai quelque talent et je sens combien il est mince...' »²⁵³.

Ainsi Quintilien s'appuie-t-il sur les *ueteres artifices* – 'les anciens techniciens'²⁵⁴ – et sur Cicéron pour étudier l'art de la chironomie. Il est à souligner que pour lui, l'importance du geste – corps, visage et mains – est considérable : sa « minutie extrême »²⁵⁵ et son sens du détail en sont la preuve. De plus, comme nous l'avons vu, il est le seul de nos trois auteurs à développer autant la technique de la chironomie, qui est tout aussi importante de nos jours²⁵⁶.

²⁵² *Ibid.*, XI, 3, 92-93 : *Est autem gestus ille maxime communis, quo medius digitus in pollicem contrahitur explicitis tribus, et principiis utilis [...]. Duo quoque medii sub pollicem ueniunt, et est hic adhuc priore gestus instantior, principio et narrationi non commodatus.*

²⁵³ *Ibid.*, XI, 3, 96-97 : *Est et ille uerecundae orationi aptissimus, quo, quattuor primis leuiter in summum coeuntibus digitis, non procul ab ore aut pectore fertur ad nos manus et deinde prona ac paulum prolata laxatur. Hoc modo coepisse Demosthenen credo in illo pro Ctesiphonte timido summissoque principio, sic formatam Ciceronis manum cum diceret : "si, iudices, ingeni mei, quod sentio quam sit exiguum."*

²⁵⁴ *Ibid.*, XI, 3, 106.

²⁵⁵ J. Cousin, *Etudes sur Quintilien, op. cit.*, Vol. 1, p. 625.

²⁵⁶ P. Georget, dans « L'orateur e(s)t le geste. Les effets de l'expressivité non verbale des leaders politiques », *Les cahiers de psychologie politique* [en ligne], n°12, janvier 2008, analyse le comportement des leaders politiques et l'effet que leurs attitudes physiques ont sur l'auditoire.